PENDAHULUAN

A. Latar Belakang Masalah

Rifa’iyah adalah suatu nama organisasi Islam yang di ambil dari

nama seorang Ulama’ sekaligus pahlawan nasional Indonesia pada abad

ke-19, yaitu KH. Ahmad Rifa’i. Beliau lahir pada hari kamis, tanggal 9

Muharam 1200 H /1786 M dari pasangan KH. Muhammad Marhum bin

Abu Sujak dengan Siti Rahmah di Desa Tempuran. Tempuran merupakan

nama sebuah desa yang terletak di sebelah selatan masjid besar Kabupaten

Kendal. Menurut sumber dari kalangan Rifa’iyah, sejak kecil ia telah

ditinggalkan oleh ayahnya dan kemudian dipelihara oleh kakeknya

bernama KH. Asy’ari seorang ulama terkenal di wilayah kaliwungu yang

kemudian membesarkannya dengan pendidikan agama.
1

Dilihat dari sejarahnya, Rifaiyah merupakan gerakan keagamaan

yang cukup tua di Indonesia.Ia muncul sejak zaman kolonial Belanda,

bahkan sang pendiri juga ikut melakukan perlawanan terhadap kekuasaan

penjajah. Akibat dari sikap anti penjajahanya, KH.Ahmad Rifa’i dibuang

ke Manado dan Ambon. Di tempat pengasingannya yang kedua inilah ia

meninggal pada Kamis 25 Rabi’ul Awal 1286 H / 1870 M. Dia

dimakamkan di makam pahlawan Kyai Mojo yang terletak di Bukit

1

Abdul Djamil, Perlawanan Kyai Desa /Pemikiran dan Gerakan KH. Ahmad Rifa'i

Kalisalak,( Jogjakarta: LKiS, 2001), hlm.